(تہذیب التہذیب ۲/۲۶۳) ۔ حضرت عبدالرحمن بن سمرہ کے ساتھ انھوں نے آندقان ، آندغان اور زابلستان میں تین سال تک جہاد کیا (طبقات ابن سعد ۵/۱۵۷) ۔ حضرت عمر بن عبدالعزیز کے والی عدی بن ارقطہ نے انھیں بصرے کا قاضی مقرر کیا ، لیکن انھوں نے بہت جلد یہ عہدہ چھوڑ دیا ۔ (اخبار القضاة ۲/۷) ۔ رجب ۱۱۰ھ (اکتوبر ، نومبر ۷۲۸ء) کو شب جمعہ میں بصرہ میں انتقال ہوا (طبقات ابن سعد ۵/۱۷۷) ۔ انتقال کے وقت ان کی عمر ۸۸ سال تھی (کامل ابن اثیر ۳/۲۰۵) ۔

(حاشیہ صفحہ ہذا)

- ۱- ذہبی (۶۷۳-۷۴۸ھ/۱۲۷۳-۱۳۳۸م) مجد بن احمد بن عثمان ، حافظ ، مؤرخ ، علامہ اور محقق ہیں (الاعلام ۶/۲۲۲) ۔
- ۲- ابن حجر (۷۷۳-۸۵۲ھ/۱۳۷۲-۱۴۳۹م) احمد بن علی بن مجد ، العسقلانی ، محدث ، مؤرخ ، ادیب اور شاعر ہیں ۔ ڈیڑھ سو سے زیادہ کتابوں کے مصنف ہیں (معجم المؤلفین ۲/۲۰) ۔
- ۳- حافظ ضیاء الدین مقدسی ، صاحب کتاب المختارہ جو مکمل نہیں ہوئی ۔ ان کا انتقال ۶۶۳ھ میں ہوا (تدریب الراوی ، ص ۸۰) ۔
- ۴- اتحاف ، ص ۷۵ ، سیوطی (۸۴۹-۹۱۱ھ/۱۴۴۵-۱۵۰۵م) عبدالرحمن بن ابی بکر ، الجلال ، امام ، حافظ ، مؤرخ اور ادیب ہیں ۔ تقریباً ۶۰۰ کتابوں کے مصنف ہیں (الاعلام ۳/۷۱) ۔
- ۵- ابن مدینی (۱۶۱-۲۳۴ھ/۷۷۸-۸۴۸م) علی بن عبداللہ ، بصری ، مشہور محدث ، حافظ ، اصولی ، مؤرخ اور لغوی ہیں ۔ (معجم المؤلفین ۷/۱۳۲) ۔
- ۶- تہذیب التہذیب ۲/۲۶۷- ابو زرعہ (۲۸۰-۳۰۰ھ/۸۹۳-۹۰۰م) عبدالرحمن بن عمرو بن عبداللہ ، دمشق ، حدیث اور رجال میں اپنے زمانے کے ائمہ میں سے ہیں ۔ (الاعلام ۳/۹۴) ۔
- ۷- منہاج السنہ ۳/۱۵۵ ، ۱۵۶ - ابن تیمیہ (۶۶۱-۷۲۸ھ/۱۲۶۳-۱۳۲۸م) احمد بن عبدالحمیم بن عبدالسلام ، تقی الدین ، ابو العباس ، شیخ الاسلام ، محدث ، حافظ ، مفسر ، فقیہ اور مجتہد ہیں ۔ (معجم المؤلفین ۱/۲۶۱) ۔

شاہ ولی اللہ نے اس مسئلے میں مختلف مقامات پر اپنی رائے کا اظہار کیا ہے۔ ان سب کو سامنے رکھنے سے ظاہر ہوتا ہے کہ اس مسئلے میں ان کے فکر میں تدریج پائی جاتی ہے۔

۸ ربیع الثانی ۱۱۴۳ھ کو حج کے لیے روانہ ہوئے اور رجب ۱۱۴۵ھ میں وطن واپس پہنچے۔ حرمین شریفین میں منجملہ دیگر اساتذہ کے شیخ ابو طاہر کردی (م ۱۱۴۵ھ) سے خصوصی تلمذ رہا۔ بعض حضرات شاہ صاحب کی تصانیف دو سو سے زیادہ بتاتے ہیں۔ راقم الحروف کو ان کی اکھتر کتابوں کا پتہ چل سکا ہے۔ ۲۹ محرم ۱۱۷۶ھ / ۲۰ اگست ۱۷۶۲ء بوقتِ ظہر اکسٹھ سال چار ماہ کی عمر میں وفات پائی۔ دہلی کی شہر پناہ سے باہر بجانب۔ جنوب ترکمان دروازے سے باہر آپ کا مزار ہے۔ (اصول فقہ میں شاہ ولی اللہ کا مسلک، ص ۹۹-۱۲۶)۔

نہی کی

بصرے
یاد والی
رحمن بن
مال تک
الی عدی
جلد یہ
(۷۷۲۸)
تقال کے

مؤرخ،

سقلانی،
مصنف

ان کا

رحمن بن
کتابوں

جیسا کہ عرض کیا جا چکا، شاہ صاحب کا اصل مقصد چونکہ شیخین کی فضیلت ثابت کرنا ہے اس لیے انہوں نے یہاں صرف اپنے مقصد پر اکتفا کیا اور حضرت علی کے ساتھ حضرت حسن کی بیعت کا نہ اثبات کیا نہ نفی۔ اور یہ پہلی کمزوری ہے جو شاہ صاحب کے استدلال میں پائی جاتی ہے، کیونکہ بیعت کے لیے مطابقتاً اتصال کافی ہے، معتدبہ صحبت کی ضرورت نہیں جس کی نفی سے شاہ صاحب نے اتصال کی نفی کی ہے۔

۲۔ بخاری (۱۹۴ - ۵۲۵۶/۸۱۰ - ۸۸۷۰ م) محمد بن اسمعیل بن ابراہیم بن مغیرہ۔

صحیح بخاری ان کی مشہور تصنیف ہے۔ (الاعلام ۶/۲۵۸)۔

۳۔ مسلم (۲۰۴ - ۵۲۶۱/۸۲۰ - ۸۷۵ م) مسلم بن مسلم حجاج بن قشیری۔

صحیح مسلم ان کی مشہور تصنیف ہے۔ (ایضاً ۸/۱۱۷)۔

(بقیہ حواشی اگلے صفحے پر)

نہیں بلکہ مرسل ہے اور حضرت علی رضی سے حضرت حسن

کی اکثر مرویات قیس بن عباد کے واسطے سے ہیں۔

(ب) اگرچہ زمانہ صحبت و روایت کے لیے مساعد تھا لیکن منقول

امور میں وقوع کا اعتبار ہوتا ہے، صرف امکان کافی نہیں۔

(ج) جو لوگ صرف معاشرت کی بنا پر صحبت و روایت کی تصحیح

کر دیتے ہیں، محققین اہل حدیث کے نزدیک یہ درست نہیں۔<sup>۱</sup>

(بقیہ حاشیہ نمبر ۴ و ۵ گزشتہ صفحہ)

۴- ترمذی (۲۰۹ - ۵۲۷/۸۲۴ - ۸۹۲ م) محمد بن عیسیٰ، ابو عیسیٰ -

(ایضاً ۲۱۳/۷)

۵- ابو داؤد (۲۰۲ - ۵۲۷/۸۱۷ - ۸۸۹ م) سلیمان بن اشعث - اپنے زمانے میں

اصحاب حدیث کے امام تھے - (ایضاً ۱۸۲/۳)

(حاشیہ صفحہ پڑا)

۱- شاہ صاحب کی یہ بات محل نظر ہے کیونکہ امام مسلم ایک ثقہ راوی کے

اپنے مروی عنہ سے اتصال کے لیے صرف معاشرت کو کافی سمجھتے ہیں جبکہ

کسی خارجی شہادت سے اس کی نفی نہ ہوتی ہو۔ اسی لیے ام مسلم نے اپنی

- ۳۔ شبہ : شیخ جلال الدین سیوطی نے اتصال کا اثبات کیا ہے ۱۔
جواب : وہ لوگ جو حفظ میں سیوطی سے فائق ہیں ، اتصال کی نفی کرتے ہیں مثلاً سخاوی ۲ ، عسقلانی اور ابن صلاح ۳۔
- ۴۔ شبہ : علامہ سیوطی نے اثباتِ اتصال کے لیے یہ دلیل پیش کی ہے کہ مثبت ، نافی پر مقدم ہے ۳۔

۱۔ اتحاف ، ص ۷۵۔

- ۲۔ سخاوی ( ۸۳۱ - ۸۹۰/۱۴۲۷ - ۱۴۹۷م ) محمد بن عبدالرحمن بن محمد - فقیہ ، محدث اور مؤرخ ہیں اور دوسرے بہت سے علوم میں درک ہے۔ مدینے میں وفات پائی۔ (معجم المؤلفین ، ۱۰/۱۵۰)۔
- ۳۔ ابن صلاح ( ۵۷۷ - ۱۱۸۱/۵۶۲۳ - ۱۲۴۵م ) عثمان بن عبدالرحمن بن عثمان ، محدث ، فقیہ ، اصولی اور اسمااء الرجال کے عارف ہیں اور دوسرے بہت سے علوم میں درک ہے۔